41. Nobis autem quisquis dixerit non ideo alia uel gesta uel scripta, ut Christus in eis intellegatur, excepta ipsa tanta consonantia rerum praefiguratarum et nunc inpletarum aliis praesagiis propheticis apertis manifestisque ferietur, sicuti est illud: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen 22,18; 26,4; 28,14). Hoc dictum est ad Abraham, hoc ad Isaac, hoc ad Iacob. Vnde non inmerito dicit: *Ego sum Deus Abraham et Deus*

²¹ Cf. nota complementaria 21: *La interpretación alegórica*.

²² Cf. *De civitate Dei* VI 6-7.

prometió a Abrahán que saldría de su descendencia. Y tampoco sin motivo el mismo Abrahán, cuando su siervo le hizo el juramento, le mandó poner su mano bajo su fémur, sabiendo que de allí había de venir la carne de Cristo en quien ahora no anunciamos que están bendecidos todos los pueblos, sino que vemos hecho realidad lo que entonces se anunció.

EL TESTAMENTO DE JACOB

42. Quisiera saber, más aún, me sería mejor desconocer con qué ceguera de mente leyó Fausto el texto en que Jacob llamó a sus hijos y les dijo: *Reuníos para que os anuncie lo que os va a acontecer en los últimos días; reuníos y escuchad, hijos de Jacob; escuchad, Israel, a vuestro padre.* Aquí nadie duda de que estas palabras son claramente de un profeta. Escuchemos, pues, qué dice a su hijo Judá, de cuya tribu procede Cristo, nacido según la carne del linaje de David, según lo atestigua la enseñanza apostólica. Dice: *Judá, alábente tus hermanos; tus manos caerán sobre las espaldas de tus enemigos, los hijos de tu padre te adorarán. Judá es cachorro de león, hijo mío por generación, ascendiste tumbado, dormiste como un león y como un cachorro de león. ¿Quién le despertará? No faltará un príncipe de Judá ni un jefe de su fémur, hasta que llegue lo que lo que está reservado para él. El es la esperanza de los gentiles, que ata*

Isaac et Deus Iacob (Ex 3,6), completurus utique in benedictione omnium gentium, quod ex eorum semine promisit. Nec inmerito ipse Abraham, cum eius seruus ei iurasset, sub femore suo iussit eum ponere manum (cf. Gen 24,2,9), sciens inde uenturam carnem Christi, in quo benedici omnes gentes non nunc praenuntiamus, sed quod tunc praenuntiatum est, nunc uidemus.

42. Vellem scire, immo melius nescierim, qua caecitate animi legerit Faustus, ubi uocauit Iacob filios suos et dixit: *Congregamini, ut nuntiem uobis, quae occursura sunt uobis in nouissimis diebus: congregamini et audite, [368] filii Iacob, audite Israhel, patrem uestrum* (Gen 49,1-2). Hic certe nemo dubitat prophetantis personam esse dilucidatam. Audiamus ergo, quid dicat filio suo Iudae, de cuius tribu Christus uenit *ex semine Dauid secundum carnem* (Rom 1,3), sicut apostolica doctrina testatur. *Iuda, inquit, te laudent fratres tui; manus tuae super dorsa inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Iuda, (276) de germinatione filius meus, ascendisti recumbens, dormisti ut leo et catulus leonis. Quis suscitabit eum? Non deerit princeps ex Iuda et dux de femoribus eius, donec ueniant quae reposita sunt ei; et ipse expectatio gentium alligans ad uineam pullum suum et cilicio pullum asinae; lauabit in uino stolam suam et in sanguine uuae amictum suum; fulgentes oculi eius a uino et dentes candidiores lacte* (Gen 49,8-12). Falsa sint ista, obscura sint ista, si non in Christo eidentissima luce claruerunt, si non

a la vid su borriquillo y con el cilicio al pollino de su asna. Lavará en el vino su vestido y en sangre de uvas su ropa exterior. Sus ojos chispearán a causa del vino y sus dientes serán más blancos que la leche.

Todo esto sería falso, todo sería oscuro, si no hubiera resplandecido con toda claridad en Cristo. Es decir, si no le alabaran los hermanos, sus apóstoles y todos sus coherederos, que no buscan su gloria personal, sino la de él. Si no estuvieran sus manos sobre las espaldas de sus enemigos. Si, mientras aumentan todos los pueblos cristianos, no se abatieran y se inclinaran hacia la tierra todos los que aún se le oponen. Si no le adoraron los hijos de Jacob en el resto salvado por elección gratuita. Si no es él el cachorro de león, puesto que al nacer se hizo pequeño —por eso se añadió: *hijo mío por generación*; en efecto, se indicó la razón por la que es el cachorro en cuya alabanza está escrito en otro lugar: *cachorro de león más fuerte que los jumentos*, esto es, incluso siendo pequeño es más fuerte que los mayores—. Si no subió a la cruz tumbado, cuando inclinando la cabeza entregó su espíritu. Si no durmió como un león, puesto que ni siquiera en la muerte fue vencido, sino que venció él, y como cachorro de león —la muerte va ligada a su nacimiento—. Si no le resucitó de entre los muertos aquel a quien ningún hombre ha visto ni puede ver —al decir *Quién le despertará* se indicó con suficiencia la alusión a un desco-

eum laudant fratres eius apostoli et omnes coheredes eius, non suam gloriam quaerentes, sed ipsius; si non sunt manus eius super dorsa inimicorum eius; si non deprimuntur atque curvantur ad terram crescentibus populis christianis, quicumque illi adhuc aduersantur; si non eum adorauerunt filii Iacob in reliquiis, quae per electionem gratiae saluae factae sunt (cf. Rom 11,5); si non ipse catulus est leonis, quoniam nascendo paruulus factus est —propter hoc additum: *de germinatione filius meus*. Causa quippe reddita est, quare catulus, in cuius laude alibi scriptum est: *Catulus leonis fortior iumentis* (Prov 30,30), hoc est, etiam paruulus fortior maioribus— si non ascendit in cruce recumbens, cum inclinato capite [369] reddidit spiritum; si non dormiuit ut leo, quia et in ipsa morte non est uictus, sed uicit, et ut catulus leonis —inde enim mortuus unde et natus— si non ille eum suscitauit a mortuis, quem nemo hominum uidit nec uidere potest (cf. 1 Tim 6,16) —eo enim, quod dictum est: *Quis suscitabit eum?* Satis expressa est tamquam ignoti significatio— si defuit princeps ex Iuda et dux ex femoribus eius, donec uenirent oportuno tempore, quae promissa tamquam reposita fuerant. Sunt enim litterae certissimae historiae ipsorum quoque Iudaeorum, quibus ostenditur primum alienigenam Herodem regem fuisse in gente Iudaeorum, quo tempore natus Christus est (cf. Mt 2,3ss). Ita non defuit rex de semine Iuda, donec uenirent, quae reposita erant illi. Sed quia non solis Iudaeis fidelibus profuit, quod promissum est, uide, quid sequatur: *Et ipse expectatio gentium; ipse alligauit ad uineam pullum suum*, id est populum suum in cilicio praedicans et clamans: *Agite*